Quaquam autem haec doctrina contem-  
nitur ab imperitis, tamen experiuntur pie  
ac pavidae conscientiae, plurimum eam con-  
solationis afferre, quia conscientiae non pos-  
sunt reddi tranquillae per ulla opera, sed tan-  
tum fide, cum certo statuunt, quod propter  
Christum habeant placatum Deum. Quae-  
admodum Paulus docet, Rom. 5. justificati  
per fidem, pacem habemus apud Deum.  
Tota haec doctrina ad illud certamen per  
terrefactae conscientiae referenda est, nec si-  
ne illo certamine intelligi potest. Quare  
male judicant de ea re homines imperiti &  
prophani, qui Christianam justitiam nihil  
esse somniant, nisi civilem & Philosophi-  
cam justitiam.

Olim vexabantur conscientiae doctrinae  
operum, non audiebant ex Evangelio con-  
solationem. Quosdam conscientia expulit  
in desertum, in monasteria, sperantes ibi se

zum Gnad erlangen / vnd für Gott  
gerecht werden / vnd nicht durch Wer-  
cke / wie sein gantz Buch de Spiritu &  
litera außweiset. Wiewol nu diese Lehre  
bey vnder suchten Leuten sehr verache-  
w. et / so befindet sich doch / dz sie den blö-  
den vñ erschrockenē gewissen sehr trösta-  
lich vñ heilsam ist den das gewissen kam-  
nit zu ruhe vñ friede komen durch werck  
sondern allein durch Glauben / so es be-  
sich gewißlich schleust / dz es vmb Chris-  
tus willen einen gnädigen Gott hab /  
wie auch Paulus spricht / zum Römern  
am 5. Cap. So wir durch den Glaube  
sind gerecht worden / haben wir Ruhe  
vnd Friede mit Gott.

Diesen Trost hat man vor zeiten  
nich getrieben / in Predigten / sondern  
die armen Gewissen auff eigene Werck  
getrieben / vnd sind mancherley Wer-  
cke für genommen / denn etliche hat dz  
Gewissen in die Klöster gejagt / der  
S Hoffe

gratiam merituos esse per vitam monasticam. Alij alia excogitaverunt opera, ad promerendam gratiam & satisfaciendum pro peccatis. Ideò magnoperè fuit opus, hanc doctrinam de fide in Christum tradere, & renovare, ne deesset consolatio pavidis conscientii, sed scirent, fide in Christum apprehendi gratiam & remissionem peccatorum & justificationem.

Admonentur etiam hominès, quòd hic nomen fidei non significet tantùm historiarum noticiam, qualis est in impiis & diabolo, sed significet fidem, quæ credit non tantùm historiam, sed etiam effectum historiarum, videlicet, hunc articulum, remissionem peccatorum, quod videlicet per Christum habeamus gratiam, justitiam & remissionem peccatorum.

Jam qui scit, se per Christum habere propitium Patrem, is verè novit Deum, scit se eorum esse invocatur eum, Denique non est sine DEO sicut gentes. Nam diaboli & impij non possunt hunc articulum credere, Remissionem peccatorum. Ideò Deum